^g *Viderit*, qu'importe ? c'est son affaire. *Viderint philosophi*, disait Cicéron ; c'est aux philosophes à décider ; *viderit Epicurus*, c'est l'affaire d'Epicure. Acad. 4. — *Viderit habitus*, qu'importe la figure ?

^h On n'a rien dit de bien certain sur ces deux idoles.

ligno prostat^a ? Pars crueis est omne robur^b quod erectâ statione defigitur. Nos, si fortè^c, integrum et totum deum colimus. Diximus originem deorum vestrorum a plastis de cruce induci^d : sed et victorias adoratis, cum in tropæis cruces intestina sint tropæorum^e. Religio Romanorum tota castrensia signa veneratur, signa jurat, signa omnibus deis præponit^f. Omnes illi imaginum suggestus^g insignes^h, monilia cruceum sunt. Sipharaⁱ illa vexillorum et cantabrorum, stolæ cruceum sunt. Laudo diligentiam, nolūistis nudas et incultas cruces consecrare.

55. Alii, planè humaniùs et verisimiliùs, solem credunt deum nostrum^j. Ad Persas, si fortè, deputabimur, licèt solem non in linteo depictum adoremus, habentes ipsum utique in suo clypeo^k. Denique inde suspicio,

^a Prostat, se tient là debout, brute et inintelligente.

^b Robur, morceau de bois, cœur de chêne, rouvre.

^c Si fortè, locution elliptique; peut-être. En français nous disons : si cela se trouve. Ici cette phrase est affirmative et ironique. Par hasard serions-nous répréhensibles si nous adorions le Dieu tout entier?

^d Les mouleurs (*plasta*, comme qui dirait les plâtriers) déduisent, tirent d'une croix l'origine de vos dieux : c'est une croix qui sert de base première, de support primitif à vos divinités.

^e On appelle trophées, des armures soutenues en dedans par des morceaux de bois en croix. On les nommait aussi victoires.

^f Les enseignes, les aigles romaines avaient quelque chose de sacré. On connaît la religion du drapeau. Elle dérivait des serments que l'on faisait de défendre son drapeau jusqu'à la mort.

^g Suggestus, groupés, assemblages, amas.

^h Insignes, d'autres lisent : *in signis*, sur les enseignes, par allusion aux figures et aux dessins qui les embellissent.

ⁱ Siphara, voiles, banderoles, comme *siparum* ou *siparium*.

^j Les premiers chrétiens célébraient le dimanche, jour consacré au soleil chez les païens; et, de plus, ils se tournaient vers l'Orient pour prier; ce qui portait naturellement à croire qu'ils adoraient le soleil, comme les Perses, qui le représentaient sur une bannière.

^k In suo clypeo. Nous retrouvons partout, non pas l'image seu-

quod innotuerit nos ad orientis regionem precari. Sed et plerique vestrum affectatione aliquando et cœlestia adorandi, ad solis ortum labia vibratis. Æquè si diem solis lætitiæ indulgemus^a, aliâ longè ratione quàm religione solis, secundo loco ab eis sumus^b, qui diem Saturni otio et victui decernunt, exorbitantes et ipsi ab Judaico more, quem ignorant^c.

56. Sed nova jam dei nostri in ista proximè civitate editio^d publicata est, ex quo quidam, frustrandis^e bestii mercenarius : noxius, picturam proposuit cum eju-modis inscriptione, *Deus christianorum onochœtes*^f. Is erat auribus asininis, altero pede ungulatus, librum gestans, et togatus^g. Risimus et nomen, et formam : sed illi debebant^h adorare statim biforme numen, quia et canino et leonino capite commistos, et de capro et de

lement, mais le soleil lui-même sur son bouclier qui est le ciel. Ou bien, les Perses portent sur leur bouclier chacun un soleil, comme l'entend l'abbé de Gourcy.

^a *Diem indulgemus lætitiæ*. « Ce verbe, disent les grammairiens, est proprement actif; et s'il se joint au datif, c'est à cause d'un accusatif sous-entendu. » Suétone a dit : *Usum pecuniæ alicui indulgere*, prêter de l'argent à quelqu'un.

^b Nous venons après, nous célébrons notre solennité après le jour de Saturne.

^c Les Juifs observaient le sabbat qui était le samedi; les Romains avaient aussi consacré le samedi à un certain repos, mais en l'honneur de Saturne.

^d Editio; on pourrait traduire par édition, tant le langage chrétien a passé dans notre langue.

^e Frustrandis, pour tromper, éluder et dompter. Par cette espèce d'épouvantail.

^f Onochœtes. On lit de toutes les façons : *onochœtes*, *onochites*, etc. Quoi qu'il en soit, les Samaritains avaient adoré quelque chose de semblable, qu'on nommait *Thartac*. Ici le sens est : Le Dieu des chrétiens, race d'âne.

^g Ceci rappelle les armoiries que des docteurs ineptes et jaloux prêtèrent jadis à ceux de l'Université de Bourges. Elles représentaient un âne assis dans un fauteuil.

^h Debebant, ils auraient dû.

ariete cornutos, et a lumbis hircos, et a cruribus serpentes, et plantâ vel tergo alites deos receperunt. Hæc ex abundantia, ne quid rumoris inrepercussum quasi de conscientia præterissemus. Quæ omnia, conversi jam ad demonstrationem religionis nostræ, repurgabimus ^a.

CHAPITRE XVII.

Idée du Dieu des chrétiens qui est le Dieu de tous les hommes et de l'univers.

57. Quod colimus, Deus unus est, qui totam molem istam ^b cum omni instrumento ^c elementorum, corporum, spirituum, verbo quo jussit, ratione quâ disposuit, virtute quâ potuit, de nihilo expressit in ornamentum majestatis suæ, unde et Græci nomen mundo κόσμον accommodaverunt. Invisibilis ^d est, etsi videatur: incomprehensibilis, etsi per gratiam repræsentetur ^e: inæstimabilis, etsi humanis sensibus ^f æstimetur. Ideo verus et tantus est. Cæterùm quod videri communiter ^g, quod comprehendi, quod æstimari potest, minus est et oculis quibus occupatur, et manibus quibus contaminatur,

^a D'autres lisent *repurgavimus*; nous dissiperons de nouveau.

^b *Molem istam*, semble une allusion à la masse de Virgile. *Mens agitât molem. En.*, vi, 727.

^c *Instrumentum*, l'attirail, l'ensemble, le matériel.

^d Dieu est invisible en lui-même et dans son essence, mais il est visible dans ses œuvres. A l'œuvre on connaît l'ouvrier.

^e *Repræsentetur*, sa grâce nous le rend présent, il réside en nous; sa bonté nous le rend sensible, et partout nous voyons son image.

^f *Sensibus*, les sentiments, le sens humain, le bon sens, la raison.

^g *Communiter*, à la manière ordinaire, naturellement.

et sensibus quibus invenitur ^a. Quod verò immensum est, soli sibi notum est. Hoc est quod deum æstimari facit, dum æstimari non capit ^b. Ita eum vis magnitudinis et notum hominibus objicit et ignotum. Et hæc est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt.

58. Vultis ex operibus ipsius tot ac talibus quibus continemur, quibus sustinemur, quibus oblectamur, etiam quibus exterremur; vultis ex animæ ipsius testimonio comprobemus? quæ licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis circumscripta, licet libidini-bus ac concupiscentiis evigorata ^c, licet falsis diis exancillata ^d, cum tamen resipiscit, ut ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua valetudine, et sanitatem suam potitur ^e, Deum nominat, hoc solo nomine, quia proprio Dei veri: *Deus magnus, Deus bonus, et quod Deus dederit*, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, *Deus videt*, et, *Deo commendo*, et, *Deus mihi reddet*. O testimonium animæ naturaliter christianæ! Denique pronuntians hæc, non ad Capitolium, sed ad Cælum respicit. Novit enim sedem Dei vivi. Ab illo, et inde descendit ^f.

^a Les expressions sont énergiques pittoresques, et saisissantes comme toujours; il est certain que ce qu'on peut voir, toucher, etc., est *au-dessous* de nos sens, est moins noble, etc.

^b *Non capit*, ne peut, n'est pas susceptible, *cuꝝ évδελου*.

^c *Evigorata*, affaiblie, privée de vigueur.

^d *Exancillata*, asservie, assujettie (*ancilla*, servante).

^e *Sanitatem potitur*, elle jouit de sa santé. On sait que le verbe *potiri* gouverne aussi l'accusatif. — L'homme sans passion est naturellement religieux. Il connaît et sert son créateur, sinon suivant les formes révélées, qu'il ne connaît pas toujours, au moins suivant ses instincts naturels. Le peuple devient mauvais lorsqu'il est endoctriné par les philosophes impies.

^f Tout ce passage est développé plus au long dans l'opuscule intitulé: *Du témoignage de l'âme*.

CHAPITRE XVIII.

Dieu s'est fait connaître par les livres des Juifs qui, grâce à la version des Septante, sont entre les mains de tout le monde.

59. Sed quò pleniùs et impressiùs tam ipsum, quàm dispositiones ejus et voluntates adiremus, instrumentum adjecit litteraturæ^a, si qui velit de Deo inquirere, et inquisitum invenire, et invento credere, et credito deservire. Viros enim justitiâ et innocentia dignos Deum nosse^b et ostendere, a primordio in sæculum emisit spiritu divino inundatos; quò prædicarent Deum unicum esse, qui universa condiderit, qui hominem de humo struxerit (hic enim est verus Prometheus^c), qui sæculum certis temporum dispositionibus et exitibus ordinaverit^d: exinde qui signa majestatis suæ judicantis ediderit per imbres, per ignes^e; qui demerendo sibi^f disciplinas determinaverit quas ignoratis aut deseritis; sed et observantibus præmia destinarit; ut qui, producto^g ævo isto, judicaturus sit suos cultores in vitæ æternæ

^a *Instrumentum litteraturæ*. Ce mot est employé ici dans son sens naturel. La littérature sacrée est comme l'instrument qui nous aide, pour pénétrer plus avant dans les secrets de la Providence, des desseins, des volontés et même de la nature et de l'essence de Dieu.

^b *Dignos Deum nosse*, dignes de connaître Dieu. Nous avons déjà vu dans Virgile : *Bonus calamos inflare, bonus dicere versus*.

^c Prométhée, homme lui-même, passait pour avoir formé de terre et d'eau les premiers hommes.

^d Il s'agit de la distribution et de la répartition fixe, régulière et déterminée, des quatre saisons de l'année.

^e *Per imbres*, au déluge; *per ignes*, à Sodome et dans la Pentapole.

^f Pour se le concilier, pour lui plaire.

^g Conduit à sa fin.

retributionem, profanos in ignem æquè perpetem et jugem, suscitatis omnibus ab initio defunctis, et reformatis, et recensitis ad utriusque meriti dispunctionem. Hæc et nos risimus aliquando; de vestris fuimus^a: fiunt, non nascuntur christiani^b.

60. Quos diximus prædicatores, prophetæ de officio præfandi vocantur. Voces eorum, itemque virtutes, quas ad fidem divinitatis^c edebant, in thesauris litterarum manent, nec istæ nunc latent. Ptolemæorum eruditissimus, quem Philadelphum supernominant, et omnis litteraturæ sagacissimus^d, cum studio bibliothecarum Pisistratum, opinor, æmuleretur; inter cætera memoriarum^e, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocina batur; ex suggestu Demetrii Phalerei grammaticorum tunc probatissimi, cui præfecturam mandaverat^f, libros a Judæis quoquè postulavit, proprias atque vernaculas litteras, quas soli habebant. Ex ipsis enim et ad ipsos semper prophetæ peroraverant, scilicet ad domesticam dei gentem ex patrum gratia. Hebræi retro qui nunc Judæi. Igitur et litteræ hebrææ, et eloquium. Sed ne notitia vacaret hoc quoquè Ptolemæo à Judæis subscriptum est, septuaginta et duobus inter-